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1. Úvod

V uplynulých letech proběhla řada velkých výstav, které přiblížily

a zhodnotily dění na české výtvarné scéně od druhé poloviny 19. do

poloviny 20 století. Počínaje výstavou Julius Mařák a jeho žáci, přes

výstavy jako byly například V barvách chorobných, !křičte ústa!,

Mikoláš Aleš, Miloš Jiránek, Jan Preisler, Emil Filla, Jan Zrzavý, Josef

Čapek, Černá slunce a Konec avantgardy? Hlavní zájem se soustředil

na významné fenomény českého výtvarného umění. Mezi nimi se

objevoval jejich generační druh Arnošt Hofbauer, který byl novou

uměleckohistorickou literaturou minimálně zpracován. To byl jeden

z impulzů mého zájmu o jeho dílo a podrobnější studium.

Moje diplomová práce o tomto umělci by ráda zmapovala jeho

malířské a grafické dílo a navazuje na moji bakalářskou práci se

stejným tématem. Hlavním cílem práce je představit v průřezu celé

Hofbauerovo dílo v kulturně-historickém kontextu a zhodnotit význam

Hofbauerovy tvorby pro výtvarné umění v českém prostředí.

Práce měla původně vycházet z autorových prací uložených ve

státních sbírkách. Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost se částečně

seznámit také s Hofbauerovým dílem ze soukromých sbírek, které

svým charakterem významně doplňuje sbírky státní, jsem se rozhodla

pro větší úplnost použít veškeré zdroje, které jsem měla k dispozici.

V přílohách jsem svůj text doplnila o katalog autorových děl ze státních

sbírek a pak také o katalog jeho děl ze sbírek soukromých.1 Katalog

obsahující Hofbauerova díla ze soukromých sbírek obsahuje pouze

práce, které mi byly zpřístupněny. Pramenný materiál, který jsem

1
Oproti odkazům na obrazovou přílohu v hranatých závorkách odkazuji na katalogy např.

(kat. 29); práce na papíře jsou uvedeny v mm.
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použila, pocházel téměř výhradně z Archivu Národní galerie,

Památníku národního písemnictví a Archivu hlavního města Prahy.

Především kvůli tomu, že v pozůstalosti umělce se mnoho dalších

archivních materiálů nezachovalo. Informace z těchto zdrojů jsem se

snažila propojit s dostupnou literaturou a pomocí orálně historického

postupu.

Kapitoly jsem řadila chronologicky. Za oddílem, který je věnován

stručnému přehledu literatury a dosavadnímu bádání jsem zařadila

období Hofbauerova dětství, jeho první práce a studium na

Uměleckoprůmyslové škole u Františka Ženíška. Dále se věnuji období,

kdy studoval na Akademii, podílel se na vzniku Spolku výtvarných

umělců Mánes, spolkového časopisu Volné směry a dále jeho

nejvýznamnějším pracím – plakátům pro první dvě výstavy Mánesa. V

další kapitole popisuji cestu Arnošta Hofbauera s Milošem Jiránkem do

Paříže, setkání s Augustem Rodinem a Rodinovu pražskou výstavu.

Tato část tvoří samostatný celek, protože se jedná o důležitou etapu

Hofbauerova života. Následující kapitola je věnována letem 1902 až

1914, tedy období mezi Rodinovou výstavou a začátkem první světové

války. Tehdy Hofbauer pracoval na malbách s náladovými motivy, jako

je Ledová hora před východem slunce nebo Akátové adagio. Další

oddíl je věnován jeho tvorbě mezi lety 1914 až 1938. Hofbauerova

tvorba v této době zahrnovala především téma květin a od dvacátých

let náměty koupání. Poslední kapitola je věnována konci Hofbauerovy

tvorby a jeho poslední velké monografické výstavě v roce 1944, která

zhodnotila jeho životní dílo, ovšem už po umělcově smrti.
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2. Stručný přehled literatury a stavu bádání

Základní literaturou, která pojednává přímo o Hofbauerově práci,

jsou články v italském časopisu Emporium od Williama Rittera z roku

1904 s názvem Artisti contemporanei: Arnost Hofbauer, v časopisu

Hollar od Bohumila Stanislava Urbana z roku 1936 s názvem Plakáty

Arnošta Hofbauera a v časopisu Umění z roku 1945 od Jarmily

Kubíčkové Arnošt Hofbauer - poznámky k malířskému dílu. První,

italský článek dokládá pouze malou část Hofbauerova života, oproti

dalším publikacím však přináší jiné a pro české prostředí nové

Hofbauerovy práce. Oba dva české texty se v začátku věnují do různé

míry Hofbauerovu dětství a mládí. Urbanův článek, zaměřený ryze na

plakátovou tvorbu, se věnuje době až od roku 1898 – s čímž je spojena i

výraznější Hofbauerova grafická práce – a rozebírá tu jeho dosud

vzniklé afiše i s přesahem ke studiu grafických technik u Eugèna

Grasseta a Frédérica Floriana a návštěvy u Augusta Rodina v Paříži.

Kubíčková oproti tomu rozebírá Hofbauerovo dílo v celku. I když

z názvu vyplývá, že se bude věnovat jen malbám, reflektuje zde i

Hofbauerovu činnost ve spolku, v rámci Volných směrů a věnuje se tu i

jeho práci grafické. Článek psala Kubíčková až po Hofbauerově smrti, je

tedy vlastně prvním celistvým zhodnocením jeho práce.

Vedle těchto zásadních dobových textů pro mě byly podstatné

kritiky „mánesáckých“ výstav od Karla Boromejského Mádla ve Zlaté

Praze z roku 1899 a jeho Umění včera a dnes z roku 1904 a Umění včera

a dnes II. o dvaceti pěti výstavách SVU Mánes z roku 1908.

Do této kategorie dobových textů o „mánesácích“ patří rozsáhlý

výběr literatury, mezi níž patří Tři léta s Mánesem z roku 1921 od Karla

Maška, kde popsal první roky SVU Mánes i Volných směrů, skupinové
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výstavy, ale i vzájemné názorové rozepře. Katalogy spolkových výstav,

dále Oslavy 50 let Mánesa II. – výstava „50 let Mánesa“ z roku 1937 od

Antonína Matějčka a mnohé další.

Přínosné byly také memoáry z okruhu Hofbauerových přátel či

spolužáků, které často objasňovaly matná období jeho života. Literární

dílo Miloše Jiránka, které připravil malířův bratr Ladislav Jiránek,

vydané roku 1936. Mezi vědci a umělci z roku 1947 od Kláry

Hofbauerové-Heyrovské, Arnoštovy manželky. Život a vzpomínky

malíře Homoláče z roku 1959 od Heleny Hodačové, kde se ve

vzpomínkách vrací na Akademii, kde studoval u Maxmiliána Pirnera

(1854–1924) spolu s Hofbauerem a dalšími.

Co se týká dobových textů, jsou důležité pro pochopení

Hofbauerova myšlení jeho vlastní články, které publikoval v časopisech

Volné směry a Umění, o kterých se zmíním v dalších kapitolách. Z roku

1900 pochází jeho text o vánoční výstavě Uměleckoprůmyslového

muzea publikovaný ve Volných směrech. O rok později ve stejném

periodiku publikoval články Něco z moderního dekorativního umění a

Několik hodin u Rodina. V roce 1908 vyšla ve Volných směrech jeho

stať o Žaponském umění. V časopise Umění publikoval svůj text o

Augustu Lepèrovi a pojednání Úvodem k novým dřevorytům

Švabinského. Pro pochopení dobových konotací byly podstatné

časopisy o umění, které v té době vycházely: Volné směry, Dílo,

Moderní revue a další, ale i seznámení se s periodiky okolních regionů,

jako Ver sacrum, Jugend, The Studio, La Plume a dalšími.

Kamil Novotný napsal o Hofbauerovi ve čtyřicátých letech

několik kratších textů. Text k obrazové publikaci Květiny a zvířata,

která vyšla v omezeném vydání v roce 1943, úvod ke katalogu

Hofbauerovy posmrtné výstavy z roku 1944 a ze stejného roku také

nekrolog, vydaný ve více periodicích. Katalog k Jubilejní výstavě
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Rudolfa Vejrycha a Arnošta Hofbauera z roku 1935 a katalog

k posmrtné výstavě z roku 1944 mi přispěly při snaze zařadit

nedatované práce a v případě nedohledaných prací vytvořit okruh

témat, kterými se dále zabýval.

Na začátku šedesátých let navázala Alena Adlerová na Urbanův

článek o Hofbauerových plakátech v článku K počátkům českého

plakátu 1898 – 1908 ve Sborníku prací Filosofické fakulty brněnské

university. Text k Hofbauerovým plakátům přímo nepřispívá, bez

kritického pohledu pouze reprodukuje zmíněný Urbanův článek, a to


[…]

Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. GS – 16. 230/4

7.

Studie dětí, kolem 1895
Tužka, papír
308 x 483 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. GS – 16. 230/5
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8.

Studie dětí, na druhé straně Studie ptáků,
kolem 1895
Tužka, papír
474 x 305 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. GS – 16. 230/6

9.

Studie dětí, kolem 1895
Tužka, černý uhel, papír
300 x 460 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. GS – 16. 230/7

10.

Náčrty rukou, kolem 1895
tužka, hnědý papír
325 x 460 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze – i. č.
GS-16.230/8

11.

List se studiemi dětí, kolem 1895
Černá křída, papír
302 x 352 mm
Neznačeno
Národní galerie v Praze – inv. č. K 56797
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12.

Studie dětí, asi 1907

Černá křída, papír

304 x 475 mm

Neznačeno

Národní galerie v Praze – inv. č. K 56791

13.

Studie k vějíři, asi 1895
akvarel, tužka, pergamen
423 x 100 mm
Značeno vpravo dole: AH, na rubu pasparty
připsáno „Studie k vějíři od mého otce prof.
ak. malíře A. Hofbauera. Ivo Hofbauer“, na
zadní straně razítko Vystaveno v „Mánesu“
1944
Uměleckoprůmyslové museum v Praze – i. č.
GS – 16. 230/9
Vystaveno:
Posmrtná výstava A. Hofbauera, Praha 1944

14.

Vějíř, nedat. (originál asi 1895)
Fotografie
345 x 224 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze – i. č.
GS – 16.230/1

15.

Návrh na nástropní malbu stropu kostela

v Přešticích, asi 1896
Akvarel, tužka, žlutý karton
545 x 468 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. 32.783
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16.

Návrh na dekorativní linku pro „Volné
směry“ (Emblém se štítky s luční kobylkou

a sarančetem), na druhé straně Náčrt

k dekorativnímu panneau, asi 1897
Akvarel, tužka, papír
245 x 175 mm
Neznačeno, na zadní straně razítko
Vystaveno v „Mánesu“ 1944
Uměleckoprůmyslové museum v Praze – i. č.
GS 16.231
Vystaveno:
Posmrtná výstava A. Hofbauera, Praha 1944

17.

Mladá sojka, (1897)
Dřevoryt
72 x 102 mm
Značeno vpravo dole A. Hofbauer
Národní galerie v Praze – inv. č. R 23072, R
49094
Moravská galerie v Brně – inv. č. C 7553
PNP Umělecké sbírky – inv. č. IG 11711
Muzeum umění Olomouc – inv. č. G 3307
Publikováno:
RITTER William: Artisti contemporanei: Arnost
Hofbauer. In: Emporium XX., Bergamo 1904, 87

18.

Podobizna paní E. Bourges-Braunerové, asi
1898
Akvarel, papír
440 x 309 mm
Značeno vpravo dole A. Hofbauer, na zadní
straně razítko Vystaveno v „Mánesu“ 1944
Národní galerie v Praze – inv. č. K 11158
Vystaveno:
Posmrtná výstava A. Hofbauera, Praha 1944

19.

Návrh plakátu na první výstavu SVU

Mánes, 1898
Tužka, papír
1180 x 890 mm
Neznačeno
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č. GP 26372
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20.

Topičův salon (1. Výstava SVU Mánes), 1898
Litografie
1100 x 830 mm
Značeno vpravo dole A. Hofbauer
Uměleckoprůmyslové museum v Praze –
inv. č.GP 9490, GP 15926, GP 19062, GP 26372
Moravská galerie v Brně – inv. č. GD 1549
PNP Umělecké sbírky – inv. č. IPL 319

Vystaveno:

Výstava návrhů na plakát I. výstavy SVU Mánes, Praha 1897–1898; Výstava plakátu, Praha 1900; Výstava

moderních malířů českých, Jičín 1900, Rychnov, Kutná Hora; Výstava plakátu, Čáslav 1905; Česká grafika,

Praha 1908; Jubilejní výstava Arnošta Hofbauera a Rudolfa Vejrycha, Praha 1935; Posmrtná výstava A.

Hofbauera, Praha 1944; 100 plakátů z přelomu stoletní, Brno 1966, Praha 1966, Warszawa 1971; Česká secese,

Hluboká nad Vltavou 1966, Brno 1966–1967; Evropa 1900, Ostende 1967; Český plakát, Praha 1971; Český

plakát, Poznaň 1972; Mucha a česká secese, Švédsko a Jugoslávie 1981–1983, Malmö, Liljevachs, Beograd;

Tschechische Kunst, Darmstadt 1984–1985; Secesní plakát a cín, Strakonice 1985; 100 let „Mánesa“, Praha 1987;

Pražská nároží, Praha 1988; Umělecké řemeslo v Čechách, Ingelheim, 1989, Praha, Plzeň; Jubilejní výstava 100

let českého plakátu, Praha 1991; Umění a umělecké řemeslo 1880 – 1910, Praha (Rudolfinum) 1992, Praha

(Topičův dům) 1993; Plakatkunst von Toulouse-Lautrec bis Benetton, Hamburg 1994; Prague Art Nouveau,

Bruxelles 1998; Prague 1900, Amsterdam a Frankfurt 1999–2000; Stálá expozice UPM, Praha od 2000; Mucha és

társai. Szecesszios Plakatok, Budapest 2001; Evropský secesní plakát, Karlovy Vary 2002
