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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tereza Novotná předložila diplomovou práci, která monograficky zpracovává život a dílo
Arnošta Hoffbauera, jenž stál jako významná osoba u počátků českého moderního umění.
Dala si za cíl představit jeho dílo v kulturně-historických souvislostech a zhodnotit jeho
význam pro české umění. Jestliže se Novotné do jisté míry podařilo zasadit umělcovo dílo do
širšího kontextu, pak zhodnocení jeho osobnosti a významu jeho díla v českých dějinách
umění ne. Hofbauerovo postavení v českém dějepise umění nelze dokládat na základě
osmdesát let starých citací Karla Maška nebo Josefa Čapka, jak se o to pokusila v závěru své
práce. Na Hofbauerovo dílo je třeba se podívat z dnešní perspektivy a názory předchozích
generací autorů kriticky zhodnotit. Podobně i na jiných místech je autorčina argumentace
diskutabilní.

Navzdory tomu přináší text, který by bylo třeba zlepšit po stylistické stránce, řadu nových
poznatků. Novotná například objevila některá dosud prakticky neznámá díla, která dovolují
nový pohled na Hofbauerovu tvorbu. Sestavila rovněž velmi pečlivý katalogový soupis děl ze
státních sbírek, který doplnila ještě sbírkami soukromými, s nimiž se během svého výzkumu
seznámila.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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